
D.D.G.  n. _________/Pesca del  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL' AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 

SERVIZIO 2 – ACQUACOLTURA E INTERVENTI DIVERSIFICAZIONE PESCA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell'8 luglio 1977 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana" e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Sicilia” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito in 

Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e s.m.i.; 

VISTO l’art. 2 comma 1 del D.L. 06 maggio 1948 n. 655 come modificato dal D.L. 27 dicembre 2019 n. 

158, con il quale sono esclusi dal controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti per la 

Regione Sicilia gli atti di natura particolare come quello in oggetto; 

VISTA la circolare n. 13 del 28 novembre 2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro: Direttive in 

tema di controlli amministrativo-contabili, condivisa dalla Giunta Regionale di Governo, giusta 

delibera n. 415 del 15 settembre 2020; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 - Legge di stabilità regionale 2023-2025, pubblicata 

nella G.U.R.S., PARTE I n.9 Leggi e decreti presidenziali del 01 marzo 2023; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025, pubblicata nel supplemento ordinario Leggi e decreti presidenziali del 01 marzo 

2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.106 del 01 marzo 2023 con la quale sono stati approvati, 

tra l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2023-2025; 

VISTO il D.P. Regione Sicilia del 5 aprile 2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, pubblicato 

sulla GURS n. 25 dell'1.06.2022; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Genera-le del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto 

Pulizzi, in attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 212 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Donatella Manzo 

l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 2 “Acquacoltura e Interventi diversificazione 

pesca” del Dipartimento della Pesca Mediterranea; 

maurizio.sgroi
Font monospazio
357

maurizio.sgroi
Font monospazio
05/07/2023



VISTO il D.D.G. n. 277 del 04/07/2022 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Donatella Manzo, in 

ordine agli atti di competenza della struttura intermedia Servizio 2, la delega relativamente alle 

competenza assegnate al Dirigente Generale dell’articolo 7 comma I° della L.R. 10/2000, lettere e), 

f) g), con specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative, ed l), con esclusione della gestione 

dei rapporti sindacali, nonché la delega all’adozione di provvedimenti d’impegno, di liquidazione e 

di pagamento afferenti ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza della struttura, e di 

liquidazione e pagamento per i capitoli di spesa dei restanti fondi di pertinenza della struttura, previa 

associazione degli stessi capitoli per via informatica; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

recante disposizioni comuni (SIE); 

VISTO il regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo alla Politica 

Comune della Pesca; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 508 del 15 maggio 2014 relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 

la Pesca e che abroga i Regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del 

Consiglio e il Regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

VISTO l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 

dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP Italia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con 

decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle 

Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l'intesa sull'Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati 

nell'ambito del Programma Operativo FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di 

conferenza Stato Regioni che assegna all’Organismo Intermedio Regione Siciliana, la dotazione 

finanziaria pari ad € 118.225.551,76; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27 ottobre 2016, tra l'Autorità di Gestione del MIPAAF ed il 

Referente dell'Autorità di Gestione dell'Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa 

all'attuazione del Programma Operativo FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità 

medesima con la versione sottoscritta il 14 novembre 2016 e il 15 novembre 2016; 

VISTA la Deliberazione n. 305 del 21 settembre 2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha 

apprezzato il Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014-2020; 

VISTE le linee guida dei costi ammissibili e le Disposizioni attuative generali e di misura approvate dal 

Tavolo Istituzionale; 

VISTO il D.D.G. n. 181/Pesca del 05 giugno 2017, con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure 

e dei controlli, validato dall'Autorità di Gestione del Programma Operativo FEAMP 2014-2020 con 

nota prot. n. 12685 del 26 maggio 2017; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 508 del 15 maggio 2014, art. 30 "Diversificazione e nuove forme di reddito"; 

VISTO il D.D.G. n. 457/Pesca del 30 ottobre 2017, con il quale è stata approvata la pista di controllo della 

Misura 1.30 "Diversificazione e nuove forme di reddito" del Programma Operativo FEAMP 2014-

2020; 

VISTO il D.D.G. n. 471/Pesca del 10 agosto 2018 con il quale è stato approvato il Bando di attuazione (anno 

2018) della Misura 1.30 "Diversificazione e nuove forme di reddito" del Programma Operativo 

FEAMP 2014-2020, pubblicato nella GURS n. 57 del 31 dicembre 2018 (estratto); 

VISTO il D.D.G. n. 552/Pesca del 01 ottobre 2018 con il quale sono state approvate le Modifiche e Proroga 

del Bando di attuazione (anno 2018) della Misura 1.30 "Diversificazione e nuove forme di reddito" 

del Programma Operativo FEAMP 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. n. 41/Pesca del 18 febbraio 2019 con il quale è stata nominata la Commissione interna per 

l'esame e la valutazione delle domande di finanziamento pervenute ai sensi del predetto Bando di 

attuazione (anno 2018) della Misura 1.30 "Diversificazione e nuove forme di reddito"; 



VISTO il D.D.G. n. 332/Pesca del 18 giugno 2019, con il quale sono state approvate in via definitiva le 

graduatorie delle domande ammesse a finanziamento e l’elenco delle domande non ammesse; 

VISTO il D.D.G. n. 276/Pesca del 24 giugno 2020 che annulla in autotutela il D.D.G. n. 332/Pesca del 18 

giugno 2019 e contestualmente nomina una nuova Commissione interna per l'esame e la valutazione 

delle domande di finanziamento pervenute ai sensi del Bando di attuazione (anno 2018) della Misura 

1.30 "Diversificazione e nuove forme di reddito"; 

VISTA la nota n. 619 del 04 agosto 2020 con cui il Presidente della commissione di valutazione trasmette al 

Servizio 2 “Pesca e Acquacoltura” gli elenchi definitivi delle istanze ammesse a contributo e di 

quelle non ammesse; 

VISTO il D.D.G. n. 494/Pesca del 17 settembre 2020 che approva la graduatoria definitiva delle istanze 

ammissibili di cui all’allegato A e non ammissibili a finanziamento di cui all’allegato B ai sensi del 

Bando di attuazione (anno 2018) della Misura 1.30 "Diversificazione e nuove forme di reddito"; 

CONSIDERATO che a seguito delle richieste di riesame presentate da alcune Ditte e del successivo esame 

da parte della Commissione di valutazione interna, è stato necessario apportare delle modifiche alla 

graduatoria definitiva delle istanze ammissibili di cui all’allegato A approvata con D.D.G. n. 

494/Pesca del 17 settembre 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 800/Pesca del 6 dicembre 2021 che, in relazione alle suddette modifiche, approva la 

graduatoria definitiva delle istanze ammissibili, la quale tiene conto anche dell’applicazione, in caso 

di parità di punteggio, del criterio della preferenza per i richiedenti più giovani, così come stabilito 

dal documento “Criteri di selezione delle operazioni PO FEAMP 2014-2020”, 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 20 giugno 2019, riguardante “Norme per la salvaguardia della cultura e 

delle identità marine e per la promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca 

mediterranea in Sicilia”, che disciplina tra gli altri la pesca professionale e le attività connesse; 

VISTO il DDG 91/Pesca del 30/03/2022 con il quale è stato impegnato e concesso un contributo a valere 

sulla mis. 1.30 bando 2018 per un importo di € 74.759,09 pari all’80% del costo totale 

dell’investimento ammesso per il progetto identificato con il codice SIPA 26/DIV/18 (CUP 

G32E18000230006) presentato da LA MONICA ANTONINO nato a OMISSIS il OMISSIS, Codice 

Fiscale OMISSIS, con sede legale a OMISSIS, con le risorse del capitolo di spesa 746829 (codice 

voce U.2.03.03.03.999) - “Contributi agli investimenti a imprese per la realizzazione delle attività 

previste dal PO-FEAMP 2014-2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot. 5892 del 29/04/2022 trasmessa per PEC in pari data, con la quale è stato notificato il 

DDG di concessione di cui al punto precedente; 

VISTO il DRS 1008/Pesca del 15/12/2022 con il quale è stato liquidato a titolo di anticipazione l’importo 

di € 29.903,64 per la realizzazione del progetto identificato con il codice SIPA 26/DIV/18 (CUP 

G32E18000230006) presentato da LA MONICA ANTONINO nato a OMISSIS il OMISSIS, 

Codice Fiscale OMISSIS, con sede legale a OMISSIS, le cui somme sono state impegnate e 

concesse con DDG 91/Pesca del 30/03/2022 capitolo di spesa 746829 (codice U.2.03.03.03.999) 

“Contributi agli investimenti a imprese per la realizzazione delle attività previste dal PO-FEAMP 

2014-2020; 

VISTO il DDG 132/pesca del 08/03/2023 con il quale è stata concessa una proroga per la chiusura dei 

lavori al 28/06/2023 per la realizzazione del progetto cod. SIPA 26/DIV/18 (CUP 

G32E18000230006) presentato da LA MONICA ANTONINO nato a OMISSIS il OMISSIS, 

Codice Fiscale OMISSIS, con sede legale a OMISSIS; 

VISTO il DRS 1008/Pesca del 15/12/2022 con il quale è stato liquidato a titolo di SAL l’importo di € 

37.379,54 per la realizzazione del progetto identificato con il cod. SIPA 26/DIV/18 (CUP 

G32E18000230006) presentato da LA MONICA ANTONINO nato a OMISSIS il OMISSIS, 

Codice Fiscale OMISSIS, con sede legale a OMISSIS, le cui somme sono state impegnate e 

concesse con DDG 91/Pesca del 30/03/2022 capitolo di spesa 746829 (codice U.2.03.03.03.999) 

“Contributi agli investimenti a imprese per la realizzazione delle attività previste dal PO-FEAMP 

2014-2020; 

VISTA la richiesta presentata da LA MONICA ANTONINO, per il progetto identificato con il cod. SIPA 

26/DIV/18, assunta al protocollo del Dipartimento al n. 9734 del 21/06/2023, con la quale si chiede 

una ulteriore proroga di mesi 3; 



VISTE le motivazioni indicate nella relazione presentata a supporto della suddetta richiesta di proroga; 

RITENUTO opportuno di accogliere le motivazioni addotte dal beneficiario e concedere una proroga di mesi 

1 (uno) con termine ultimo di conclusione del progetto al 28/07/2023. 

 

A termine delle vigenti disposizioni 

 

DECRETA 

Art. 1 Per tutto quanto riportato in premessa che risulta far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, si concede la proroga di mesi 1 (uno) all’impresa LA MONICA ANTONINO nato 

a OMISSIS il OMISSIS, Codice Fiscale OMISSIS, con sede legale a OMISSIS, per il progetto 

Cod. SIPA 26/DIV/18 della Misura 1.30 "Diversificazione e nuove forme di reddito" del 

Programma Operativo FEAMP 2014-2020, da concludersi entro il 28/07/2023. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 

98 comma 6 della L. R. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 L. R. n. 21/2014. 

 

 

Palermo, 

 

Il Responsabile Ausiliario di Misura 

Francesco Gagliano 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 2 

Donatella Manzo 

Il Dirigente Generale 

Alberto Pulizzi 
 

 

maurizio.sgroi
Font monospazio
05/07/2023


		2023-06-22T13:01:57+0200
	FRANCESCO GAGLIANO


		2023-07-04T12:06:12+0200
	DONATELLA MANZO


		2023-07-06T10:47:27+0200
	ALBERTO PULIZZI




